132 ISSN 1677-7069 3 Nº 38, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018022600132

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2018 - UASG 080001

Nº Processo: TST-503089/2017-4 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para contratação de serviço de suporte técnico e
atualização de versão da plataforma SAP Business Objects. Total de
Itens Licitados: 00003. Edital: 26/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul
- BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 8 0 0 0 1 - 0 5 - 1 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/03/2018 às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 23/02/2018) 080001-00001-2018NE000187

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 503.178/2017-1. CONTRATANTE: Tribunal
Superior do Trabalho. CONTRATADA: Mascarello Carrocerias e
Ônibus Ltda. CNPJ: 05.440.065/0001-71. OBJETO: aquisição de
veículos de transporte coletivo. MODALIDADE: Pregão Eletrônico.
CONTRATO: PE-118/2017. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520/2002 e
Decreto nº 5.450/2005. VALOR: total de R$ 864.800,00. VIGÊNCIA:
da data da assinatura até noventa dias após o recebimento definitivo
do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 4.4.90.52, nota de
empenho 2017NE002062, emitida em 28/12/2017. ASSINATURA:
19/1/2018. Pelo Contratante: José Railton Silva Rego, Diretor-Geral
de Secretaria Substituto. Pela Contratada: Vivian Mascarello,
Representante Legal.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo TST nº 503.657/2017-6. CONVENENTE: Tribunal Superior
do Trabalho. CONVENIADO: Banco Bradesco S/A. OBJETO:
concessão de empréstimos mediante consignação em folha de
pagamento. MODALIDADE: Convênio. CONTRATO: CVN-
001/2018. FUNDAMENTO: art. 45, §1º, da Lei nº 8.112/90, art.116
da Lei nº 8.666/93 e Ato.ASLP.SEGPES.GDGSET.GP.nº 363/2009.
VIGÊNCIA: 60 meses, a partir de 1º/2/2018. ASSINATURA:
31/1/2018. Pelo TST: Maria Tereza de A. Lima Orlandi, Secretária de
Administração Substituta. Pelo Bradesco: Jorge Luís Cardouzo e
Michelle de Mello Souza Duarte, Procuradores.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST nº 503.088/2017. Modalidade: Inexigibilidade de
Licitação. Objeto: contratação da empresa AEROTECH DO BRASIL
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA. para prestar serviços de
manutenção preventiva e corretiva, configuração, teste e
comissionamento, com fornecimento de mão de obra, peças e
acessórios para equipamentos de raio-x, pelo valor anual estimado de
R$ 120.087,24, sendo R$ 60.007,24 para peças e R$ 60.080,00 para
serviços. Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 25, caput, da
Lei nº 8.666/93. Ratificada pelo Exmo. Senhor Ministro Ives Gandra
da Silva Martins Filho, Presidente do TST, nos termos do art. 26,
caput, da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Modalidade: inexigibilidade de licitação. Objeto: contratação da
empresa G & R CLÍNICA DE PSICOLOGIA EIRELI - ME, CNPJ:
14.313.631/0001-75, para a prestação de serviços de assistência
médica aos beneficiários do Programa de Assistência à Saúde do
Tribunal Superior do Trabalho - TST Saúde, conforme Edital de
Credenciamento nº 02/2017. Fundamento Legal: Art. 25, caput, da
Lei nº 8.666/93. Ratificadas por: Gustavo Caribé de Carvalho,
Diretor-Geral da Secretaria, nos termos do caput do art. 26 da Lei nº
8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 500.006/2018-5. CONTRATANTE: Tribunal Superior
do Trabalho. CONTRATADA: Brasfort Administração e Serviços Ltda.
CNPJ: 36.770.857/0001-38. ESPÉCIE: 5º termo aditivo ao contrato PE-
022/2015 - prestação de serviço de apoio administrativo de secretariado.
ACRÉSCIMO: com base no artigo 65, inciso I, § 1º, da Lei 8.666/95,
ficam acrescidos ao objeto do contrato 2 postos de Técnico em
Secretariado, correspondente a 3,42% sobre o valor inicial atualizado.
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO. Com base no artigo
65, inciso II, alínea "d", e § 5º, da Lei 8.666/95, fica reduzido o valor do
contrato em razão da redução do custo do vale-transporte em virtude da
implantação do Bilhete Único pelo Governo de Brasília. ALTERAÇÃO
DE VALOR: O valor do contrato passa para 7.243.181,64. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001,
elemento de despesa 3.3.90.37, nota de empenho 2017NE000168,
reforçada pela nota de empenho 2018NE000345, de 9/2/2018.
ASSINATURA: 22/2/2018. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de
Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Robério
Bandeira de Negreiros, Sócio-Gerente.

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL

Processo TST n.º 504.887/2014-5. CONTRATANTE: Tribunal
Superior do Trabalho. CONTRATADA: Opção Serviços Médicos
Ltda. CNPJ 10.541.877/0001-43. CONTRATO: CRM-007/2015.
OBJETO: prestação de serviços ao Programa de Assistência à Saúde
do TST - TST Saúde. ESPÉCIE: rescisão unilateral.
FUNDAMENTO: cláusula 4ª e 11ª do contrato original e arts. 78, I,
e 79, I, da Lei 8.666/93, com efeitos a partir do dia 22/2/2018.
ASSINATURA: 22/2/2018. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de
Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal.

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL

Processo TST n.º 505.299/2017-2. CONTRATANTE: Tribunal
Superior do Trabalho. CONTRATADA: Nova Planalto Serviços
Gerais Ltda. CNPJ 08.878.823/0001-26. CONTRATO: PE-047/2016.
OBJETO: serviços de auxiliar de arquivo. ESPÉCIE: rescisão
unilateral. FUNDAMENTO: arts. 78, I e II, e 79, I, da Lei 8.666/93,
com efeitos a partir do dia 1º/3/2018. ASSINATURA: 22/2/2018.
Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da
Secretaria do Tribunal.

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL

Processo TST n.º 501.366/2015-3. CONTRATANTE: Tribunal
Superior do Trabalho. CONTRATADA: IBO - Instituto Brasiliense de
Odontologia Ltda. CNPJ 00.852.632/0001-83. CONTRATO: CRO-
112/2015. OBJETO: prestação de serviços ao Programa de
Assistência à Saúde do TST - TST Saúde. ESPÉCIE: rescisão
unilateral. FUNDAMENTO: cláusula 4ª, 5ª e 11ª do contrato original
e arts. 78, I, e 79, I, da Lei 8.666/93, com efeitos a partir do dia
22/2/2018. ASSINATURA: 22/2/2018. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 119/2017

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-
Geral, em Despacho de 20/2/2018, homologou o resultado do Pregão
em epígrafe, cujo objeto é aquisição de notebooks, pelo Sistema de
Registro de Preços (SRP), adjudicando o item 3 à TORINO
INFORMATICA LTDA e determinando o cancelamento dos itens 1 e
2 por não se alcançar propostas válidas.

DAVID GONCALVES OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/02/2018) 060001-00001-2018NE000072

11ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR
A U D I TO R I A

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada
no D.O.U de 20/02/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa seguradora para cobertura dos bens móveis e
imóveis do Edifício Sede das Auditorias da 11ª CJM e Auditoria de
Correição, localizado na cidade de Brasília-DF, por um período de 12
(doze) meses, contra riscos de incêndio, queda de raio, explosão de
qualquer natureza, inclusive explosão de gás de uso doméstico, danos
elétricos, responsabilidade civil, derrame ou vazamento de chuveiros
(sprinklers), impacto de veículos terrestres e aéreos, furto qualificado e
roubo de bens, alagamentos/inundações, quebra de vidros e
recomposição de registros e documentos. Total de Itens Licitados: 00001
Novo Edital: 26/02/2018 das 12h30 às 17h59. Endereço: Saus, Qd 3 -
Lote 3-a - Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
26/02/2018 às 12h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/03/2018, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

CONCEICAO DE MARIA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 23/02/2018) 060001-00001-2018NE000072

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n. 0001/2017,
celebrado entre o Tribunal Regional Federal da 1ª Região - TRF 1ª
Região, CNPJ 03.658.507/0001-25 e a Câmara Municipal de
Teresina/PI, CNPJ 05.521.463/0001-12. Objeto: Renovação do
convênio por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Processo
Administrativo Eletrônico n. 0012319-95.2017.4.01.8000 - TRF;
art. 116 da Lei n. 8.666/1993; Art. 01, da Lei 2.138/1192.
Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018. Data de assinatura:
06/12/2017. Assinam: Pelo TRF 1ª Região, o Desembargador
Federal - Presidente Hilton Queiroz e pela Câmara Municipal de
Teresina/PI, o Vereador Jeová Barbosa de Carvalho Alencar,
Presidente.

DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato de termo Aditivo - Fundamento Legal: Lei
8.666/1993, art. 25, caput; Regulamento Geral do PRO-SOCIAL
(Resolução Presi/Secbe 09/2014, aprovada pelo Conselho
Deliberativo do Pro-Social, em sessão de 09/04/2014, e homologada
pelo Conselho de Administração, sessão de 22/04/2014; Processo
Administrativo 6.839/2006. Processo Administrativo PAe 0002324-
63.2014.4.01.8000. Programa de Trabalho 02301056920040001 -
Elemento de Despesa 33.90.39 Primeiro Termo Aditivo ao
Credenciamento 031/2014. Credenciado: Physio Qualita Acupuntura
Fisioterapia e Terapias Integrativas Ltda. Alterar a redação de
diversas Cláusulas do Termo de Credenciamento 031/2014. Data da
Assinatura 23/02/2018. Assina pelo TRF 1ª Região, Carlos Frederico
Maia Bezerra, Diretor-Geral e, pela empresa, Bruno Sérgio da Silva
Godoi, Administrador.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Aquisição de papel A4. ATA/FORNECEDOR/VALOR
UNITARIO. ATA N. 0018/2018 - PORT DISTRIBUIDORA DE
INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA - item 01/R$14,80. ATA N.
0019/2018 - BRASÍLIA PAPÉIS EIRELI - EPP - item 02/R$13,94.
ATA N. 0020/2018 - LOGOS PAPELARIA, LIVRARIA E
INFORMÁTICA EIRELI - ME - item 03/R$13,94; item 04/R$14,80.
Integra da ARP: Comprasnet e www.trf1.jus.br.

AVISO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRF 1ª Região vem tornar público o cancelamento da Ata
de Registro de Preços n. 0047/2017, do Pregão Eletrônico n.
0027/2017, firmada com a empresa RVA BRASÍLIA
CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 26.392.234/0001-15, para aquisição
de lâmpadas. Data do Cancelamento: 22/02/2018. Fundamento legal:
art. 21 do Dec. 7.892/2013.

MARIA CRISTINA TURNES
Diretora da Secretaria de Administração

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 19/2018 - UASG 090028

Nº Processo: TRF2-EOF-2017/242 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para prestação de serviços especializados de
integração e atualização de versões do software Moodle, instalado em
um Hub e 3 Instâncias e integração em Instância única, abrangendo a
solução de incidentes durante o período de garantia, e com repasse de
conhecimento por meio de treinamento para administradores do Moodle.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 26/02/2018 de 12h00 às 17h00.
Endereço: Rua Acre Nº 80, Sala 604 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 9 0 0 2 8 - 0 5 - 1 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2018 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/03/2018 às 14h00
no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 23/02/2018) 090028-00001-2018NE000298

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2018 - UASG 090028

Nº Processo: TRF2-EOF-2017/360 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de diversos materiais de consumo de expediente, através do
Sistema de Registro de Preços. Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
26/02/2018 de 12h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre Nº 80, Sala 604
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 9 0 0 2 8 - 0 5 - 2 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2018 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/03/2018 às 13h00
no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 23/02/2018) 090028-00001-2018NE000298

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2018 - UASG 090028

Nº Processo: TRF2-EOF-2018/026 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de até 1.000 doses de vacinas contra a Febre Amarela, através
do Sistema de Registro de Preços. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
26/02/2018 de 12h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre Nº 80, Sala 604
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 9 0 0 2 8 - 0 5 - 3 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2018 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/03/2018 às 13h00
no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 23/02/2018) 090028-00001-2018NE000298

c058664
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-26T05:26:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial